Уголовное дело №1-446/2020 (№ 12001040010000346)

УИД 24RS0040-01-2020-004298-69 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года город Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Свинцовой Е.А.,

при секретаре судебного заседания – Кирилловой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора города Норильска Кублика Н.А.,

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимого - ФИО2,

защитника - адвоката Хлыстикова К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего заместителем Главы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района по общим вопросам, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

С 24 октября 2003 года ФИО2 является пенсионером Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту МО РФ) в соответствии с Законом РФ №4468-1 от 12 февраля 1993 года «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее Закон РФ) и получателем пенсии МО РФ за выслугу лет бессрочно, исчисляемой с применением районного коэффициента 1,8, установленного для пенсионеров, проживающих в 

<

...>, Информационным письмом Департамента по вопросам пенсионного обеспечения Минтруда РФ №1199-16 от 09 июня 2003 года, а с 30 декабря 2011 года Постановлением Правительства РФ № 1237 от 30 декабря 2011 года «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (далее Постановление Правительства РФ).

В соответствии со статьей 56 Закона РФ выплата пенсий, предусмотренных данным Законом, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории РФ пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, через публичное акционерное общество «Сбербанк России» путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи.

Выплата пенсии МО РФ за выслугу лет ФИО2 осуществляется ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края» за счет средств федерального бюджета МО РФ, путем ежемесячного перечисления на лицевой счет № 

<

***> 178 109 311 600 007 03, открытый на его имя 09 декабря 2003 года в дополнительном офисе №8646/0717 Красноярского отделения Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

...>.

23 октября 2003 года ФИО2, с целью начисления и выплаты ему пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения ФКУ «Военный комиссариат города Норильска и Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края», расположенное по адресу: 

<

...> «а» (далее по тесту Военный комиссариат), заявление о назначении пенсии за выслугу лет и копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: Красноярский край, город Кайеркан 

<

адрес>, на основании которых военным комиссариатом Красноярского края ему назначена пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента к пенсии 1,8. 

С 26 марта 2004 года ФИО2 зарегистрирован по месту жительства по адресу: Красноярский край, город Норильск, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 собственноручно подписал заявление – обязательство, согласно которому он ознакомлен с условиями выплаты пенсии и обязуется своевременно сообщать в пенсионный орган обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой район, край, государство.

С 13 октября 2005 года по настоящее время ФИО2 проживает по адресу: город Дудинка Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа, улица Островского, дом 18/2 квартира 58, на основании договора №11/105 от 13 октября 2005 года коммерческого найма жилого помещения государственного жилищного фонда. 

С 17 ноября 2008 года по настоящее время данное жилое помещение передано ФИО2 на основании договора № 30 найма служебного помещения, в связи с работой в Управлении ГОЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, а с 17 февраля 2011 года в Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

В период с 13 октября по 03 ноября 2005 года ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение денежных средств, принадлежащих МО РФ, путем обмана, при получении социальной выплаты в виде пенсии МО РФ за выслугу лет, путем умолчания об истинных фактах, влекущих прекращение оснований, влияющих на размер выплат, а также путем предоставления в Военный комиссариат, заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании на территории города Норильска, с целью незаконного получения пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного начисления и выплаты ему пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8, сознательно умолчал об убытии на постоянное место жительства в другой район – город Дудинка Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, достоверно и заведомо зная, что для пенсионеров, проживающих в данном районе при начислении и выплате пенсии предусмотрен районный коэффициент 1,6, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для начисления и выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1,8.

Согласно Правилам установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18 марта 2015 года № 249 «Об утверждении Правил установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» место фактического проживания гражданина РФ на Крайнем Севере, при установлении и выплате повышения фиксированной выплаты и дополнительного увеличения повышения фиксированной выплаты подтверждается его личным заявлением, которое ежегодно подается в территориальный орган Пенсионного фонда РФ или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по месту его фактического проживания на Крайнем Севере. Подача заявления осуществляется до истечения 12 месяцев с месяца подачи заявления об установлении (выплате) страховой пенсии или предыдущего подтверждения места фактического проживания на Крайнем Севере.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2, в период с 09 до 17 часов 24 января 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью продолжения незаконного начисления и выплаты ему пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата, расположенное по вышеуказанному адресу, заявление о подтверждении факта проживания на территории города Норильска, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании на территории города Норильска Красноярского края, в действительности проживая по адресу: Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, город Дудинка, 

<

адрес>, а также копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: город Норильск, 

<

адрес>, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 1,8.

Сотрудники указанного отделения Военного комиссариата, будучи введенные ФИО2 в заблуждение, а также неосведомленные о его преступных намерениях, представленные ФИО2 вышеуказанные документы, направили в ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края», расположенное по адресу: 

<

...>, для принятия решения о продолжении начисления и выплаты ФИО2 пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2, в период с 09 до 17 часов 30 января 2018 года, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата, заявление о подтверждении факта проживания на территории города Норильска, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании на территории города Норильска Красноярского края, в действительности проживая по адресу: Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, город Дудинка, 

<

адрес>, а также копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: город Норильск 

<

адрес>, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для продолжения начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 1,8.

Сотрудники отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата, будучи введенные ФИО2 в заблуждение, а также не осведомленные о его преступных намерениях, представленные ФИО2 вышеуказанные документы направили в ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края» расположенное по вышеуказанному по адресу, для принятия решения о продолжении начисления и выплаты ФИО2 пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2, в период с 09 до 17 часов 19 февраля 2019 года, представил в отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата, расположенное по вышеуказанному адресу, заявление о подтверждении факта проживания на территории города Норильска, в котором указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании на территории город Норильска Красноярского края, в действительности проживая по адресу: Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, город Дудинка, 

<

адрес>, а также копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

...> «б» квартира 93, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для продолжения начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 1,8.

Сотрудники отделения социального и пенсионного обеспечения Военный комиссариат, будучи введенные ФИО2 в заблуждение и неосведомленные о его преступных намерениях, представленные ФИО2 вышеуказанные документы, направили в ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края», расположенное по вышеуказанному адресу, для принятия решения о продолжении начисления и выплаты ФИО2 пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8.

В период с 03 ноября 2005 года по 01 июня 2020 года сотрудники отделения социального и пенсионного обеспечения Военный комиссариат, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, добросовестно заблуждаясь относительно наличия у ФИО2 правовых оснований для начисления и выплаты пенсии с применением районного коэффициента 1,8, в связи с умолчанием им об истинном факте, влекущем прекращение оснований, влияющих на размер выплат, а также в связи с предоставлением им заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании на территории города Норильска, с целью незаконного получения пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,8, на основании Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 года, Информационного письма Департамента по вопросам пенсионного обеспечения Минтруда РФ №1199-16 от 09 июня 2003 года, а с 30 декабря 2011 года Постановления Правительства РФ № 1237 от 30 декабря 2011 года, производили необоснованное начисление и выплату ФИО2 пенсии МО РФ за выслугу лет, часть из которой в результате преступных действий ФИО2 начислена и выплачена ему незаконно, так как в указанный период ФИО2 фактически проживал на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, в связи с чем ему полагалась к начислению и выплате пенсия с учетом применения районного коэффициента 1,6.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2, в период с 03 ноября 2005 года по 01 июня 2020 года, ему незаконно излишне начислена и выплачена пенсия МО РФ за выслугу лет путем ежемесячного перечисления на лицевой счет № 

<

***> 178 109 311 600 007 03, открытый на его имя 09 декабря 2003 года в дополнительном офисе № 8646/0717 Красноярского отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, а именно:

- за ноябрь 2005 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 13 539,65 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 ноября 2005 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 15 202,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 1 662,45 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2005 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 13 539,65 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 декабря 2005 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 15 202,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 1 662,45 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь, февраль, март 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 49 817,28 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 23 декабря 2005 года, 07 февраля 2006 года, 07 марта 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 55 954,44 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 6 137,16 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 апреля 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 мая 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей. ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 июня 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 июня 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 августа 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 сентября 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 09 октября 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 ноября 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2006 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 16 605,76 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 декабря 2006 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 18 651,48 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 045,72 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь, февраль, март 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 54 490,92 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 21 декабря 2006 года, 07 февраля 2007 года, 07 марта 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 61 212,30 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 6 721,38 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 10 апреля 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 мая 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 июня 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 10 июля 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 августа 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 сентября 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 08 октября 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2007 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 18 163,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 ноября 2007 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 20 404,10 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 240,46 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2007 года, январь, февраль, март, апрель 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 112 236,60 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 декабря 2007 года, 21 декабря 2007 года, 07 февраля 2008 года, 07 марта 2008 года, 07 апреля 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 126 116,18 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 13 879,58 рублей. ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 23 206,72 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 мая 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 26 077,56 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 870, 84 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 23 206,72 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 июня 2008 пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 26 077,56 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 870,84 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 23 206,72 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 09 июля 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 26 077,56 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 870,84 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 23 206,72 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 августа 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 26 077,56 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 870,84 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 23 206,72 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 сентября 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 26 077,56 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 870,84 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 октября 2008 пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 07 ноября 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2008 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 декабря 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 22 декабря 2008 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 февраля 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 марта 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 апреля 2009 пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 мая 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июня 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 25 274,56 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июля 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 28 403,88 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 129,32 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август, сентябрь, октябрь 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 82 215,54 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 августа 2009 года, 02 сентября 2009 года, 02 октября 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 92 402,49 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 10 186,95 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 ноября 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395, 65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2009 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 декабря 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 22 декабря 2009 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800, 83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 февраля 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 марта 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 апреля 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 мая 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 июня 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 июля 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 27 405,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 августа 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 30 800,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь, октябрь 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 56 330,36 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 сентября 2010 года, 05 октября 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 63 121,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 6 791,30 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 28 165,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 ноября 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 31 560,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2010 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 28 165,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 декабря 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 31 560,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 28 165,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 22 декабря 2010 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 31 560,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 28 165,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 февраля 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 31 560,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 28 165,18 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 марта 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 31 560,83 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 3 395,65 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель, май 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 59 869,14 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 апреля 2011 года, 03 мая 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 65 102,80 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 5 233,66 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июня 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 июля 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 августа 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 сентября 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 октября 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 ноября 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2011 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 29 934,57 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 декабря 2011 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 32 551,40 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 2 616,83 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь, февраль 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 106 928,64 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 21 декабря 2011 года, 02 февраля 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 120 294,72 рублей. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 13 366,08 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 марта 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 апреля 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 мая 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464, 32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 июня 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147, 36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июля 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147, 36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683, 04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 августа 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 августа 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683, 04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 октября 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 ноября 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2012 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 53 464,32 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 декабря 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 60 147,36 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 683,04 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 19 декабря 2012 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 февраля 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 марта 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 апреля 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 апреля 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июня 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 июля 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 августа 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 55 444,48 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 сентября 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 62 375,04 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 6 930,56 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 57 474,14 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 октября 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 64 658,41 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 184,27 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 57 474,14 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 ноября 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 64 658,41 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 184,27 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2013 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 57 474,14 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 декабря 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 64 658,41 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 184,27 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 18 декабря 2013 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 февраля 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 марта 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 апреля 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 30 апреля 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июня 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7431, 79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 июля 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 августа 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 59 454,30 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 сентября 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 66 886,09 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 431,79 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 октября 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687, 98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 06 ноября 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2014 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 декабря 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 18 декабря 2014 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 февраля 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 марта 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 апреля 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 апреля 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 июня 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 июля 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 августа 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 61 503,77 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 сентября 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 69 191,75 рубля. Разницу полученных денежных средств в сумме 7 687,98 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 66 117,53 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 октября 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 74 382,23 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 264,70 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 66 117,53 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 ноября 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 74 382,23 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 264,70 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2015 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 66 117,53 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 декабря 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 74 382,23 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 264,70 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 66 117,53 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 22 декабря 2015 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 74 382,23 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 264,70 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 февраля 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 марта 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 апреля 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 27 апреля 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 мая 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 июля 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 августа 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 сентября 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356, 19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595, 14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 октября 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356, 19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595, 14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 ноября 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2016 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 декабря 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 68 761,05 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 21 декабря 2016 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 77 356,19 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 595,14 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 февраля 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 марта 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 марта 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 мая 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 июня 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 июля 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 августа 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 сентября 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 октября 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 02 ноября 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2017 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 71 513,47 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 декабря 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 80 452,66 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 8 939,19 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 20 декабря 2017 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 февраля 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 марта 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 апреля 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 26 апреля 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 04 июня 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 июня 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 августа 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 августа 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 октября 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 ноября 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2018 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 03 декабря 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 19 декабря 2018 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 05 февраля 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 марта 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 марта 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 апреля 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 30 мая 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670, 77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296, 76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июль 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 28 июня 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за август 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 30 июля 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за сентябрь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 74 374,01 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 28 августа 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 83 670,77 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 296,76 рублей ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за октябрь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 руб. за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 30 сентября 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за ноябрь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 ноября 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за декабрь 2019 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 29 ноября 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за январь 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 18 декабря 2019 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за февраль 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 января 2020 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за март 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 27 февраля 2020 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за апрель 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 31 марта 2020 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за май 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 17 апреля 2020 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению;

- за июнь 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в сумме 79 130,97 рубля за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена 01 июня 2020 года пенсия МО РФ за выслугу лет в сумме 89 022,35 рублей. Разницу полученных денежных средств в сумме 9 891,38 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

А всего в период с 03 ноября 2005 года по 01 июня 2020 года ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 8 466 411,34 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 9 511 973, 54 рубля. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 1 045 562,20 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МО РФ ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, при этом в полном объеме подтвердил оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний подсудимого ФИО2, данных в присутствие защитника при допросе в качестве подозреваемого 08 июля 2020 года (том 2 л.д.175-179), 11 августа 2020 года (том 2 л.д.192-195), 16 августа 2020 года (том 3 л.д.1-3), обвиняемого 16 августа 2020 года (том 3 л.д.31-33, 165-166), в целом следует, что 24 октября 2003 года он был уволен с военной службы и Военным комиссариатом Красноярского края ему назначена пенсия за выслугу лет. На тот период он проживал и был зарегистрирован по адресу: 

<

...> «б» квартира 93, которая была предоставлена его семье на основании договора социального найма. Заявление для начисления пенсии и необходимые документы он предоставил в отдел Военного комиссариата Красноярского края и после этого, стал получать пенсию, путем перечисления на счет, открытый на его имя в ноябре 2003 года в отделении ПАО «Сбербанк России». При оформлении пенсии, а именно 09 ноября 2003 года собственноручно он подписал заявление – обязательство, согласно которому он ознакомлен с условиями выплаты пенсии и обязуется своевременно сообщать в пенсионный орган обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой район, край, государство. Кроме того, ему было известно, что при фактическом проживании на территории города Дудинки Красноярского края для исчисления пенсии действует районный коэффициент 1,6, а в городе Норильске для исчисления пенсии действует районный коэффициент 1,8. С 13 октября 2005 года он стал проживать по адресу: город Дудинка, 

<

адрес>, на основании договора №11/105 от 13 октября 2005 года коммерческого найма жилого помещения государственного жилищного фонда. С 17 ноября 2008 года по настоящее время, данное жилое помещение ему передано на основании договора №30 найма служебного помещения, в связи с работой в Управлении ГОЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, а с 17 февраля 2011 года в Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района. О том, что он преимущественно стал проживать в городе Дудинке, сообщать в Военный комиссариат не стал, поскольку часто приезжал в город Норильск, зарегистрирован в указанном городе, и полагал, что представителей военкомата не будет интересовать вопрос, в каком городе – Норильске или Дудинке он фактически живет, и ему будет продолжительное время выплачиваться пенсия с учетом коэффициента 1,8. После этого, в связи с новыми требованиями законодательства, о ежегодном предоставлении в военный комиссариат заявлений о подтверждении факта проживания на территории города Норильска, он с целью продолжения выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 1,6, 24 января 2017 года, 30 января 2018 года и 19 февраля 2019 года предоставил в отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата заявления, в которых указал, что фактически проживает в городе Норильске по месту регистрации, однако фактически в городе Норильске в указанный период он не проживал, периодически приезжал в город Норильск и оставался ночевать в своей квартире, но продолжал проживать и работать в городе Дудинке. В результате, в период с 03 ноября 2005 года по 01 июня 2020 года ему выплачивалась пенсия с учетом районного коэффициента 1,8. С размером ущерба в сумме 1 045 562, 20 рубля, составляющего разницу сумм выплат, рассчитанных с учетом районных коэффициентов, согласен. Обстоятельства, изложенные им 15 июня 2020 года в протоколе явки с повинной, подтверждает. Причиненный ущерб на указанную сумму он возместил полностью.

Указанные показания в целом соответствуют и ранее представленной ФИО2 явке с повинной, зарегистрированными в КУСП ОМВД России по городу Норильску от 15 июня 2020 года, которую он написал собственноручно добровольно, без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции и до предъявления ему обвинения (том 2 л.д.171-172), о чем подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Кроме признательной позиции подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления, полностью подтверждается показаниями представителей потерпевшего и свидетелей, допрошенных на предварительном следствии, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с которыми подсудимый согласился.

Так, из показаний представителя потерпевшего Министерства обороны РФ ФИО3 в ходе предварительного следствия в целом следует, что ФИО4 является получателем пенсии за выслугу лет от Министерства обороны Российской Федерации с 24 октября 2003 года. Военный комиссариат Красноярского края осуществляет свою деятельность и зарегистрирован в качестве юридического лица по местунахождения на основании Указа Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012года № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах». Данным преступлением военному комиссариату Красноярского края, который является территориальным органом Министерства обороны Российской Федерации, и осуществляет одну из основных функций, осуществление пенсионного обеспечения граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, членов семей погибших (умерших) военнослужащих, назначение указанным лицам пенсий, пособий предоставление компенсаций и осуществление других выплат, предусмотренных законодательством РФ, причинен ущерб. Согласно материалам личного (пенсионного) дела ФИО4 проживал на территории города Норильска Красноярского края. В период с 01 января 2017 по 31 декабря 2019 года Брикину выплачивалась пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,8, предусмотренного для проживающих в городе Норильске, в то время как фактически ФИО4 проживал в городе Дудинке, где выплата районного коэффициента установлена в размере 1,6. При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном Порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. Поскольку местом жительства ФИО4 являлся город Дудинка, право на получение пенсии с учетом районного коэффициента предусмотренного для лиц, проживающих в городе Норильске, то есть в повышенном размере, у ФИО4 отсутствовало. О том, что ФИО4 проживает в городе Дудинке он в Военный комиссариат не сообщал и сведений об адресах его фактического проживания, Военный комиссариат не имеет (том 1 л.д.111-114).

Представитель потерпевшего Министерства обороны РФ Ф.А.А. в ходе предварительного следствия давал пояснения, из которых следует, что Военным комиссариатом Красноярского края пенсия за выслугу лет назначена ФИО4 с 24 октября 2003 года, то есть с момента увольнения с военной службы, на основании его заявления от 23 октября 2003 года и копии паспорта с указанием постоянной регистрации по адресу: город Норильск, 

<

адрес>, с учетом районного коэффициента к пенсии 1,8. Кроме того, при назначении пенсии в 2003 году ФИО4 подписано заявление - обязательство от 09 ноября 2003 года, которым подтверждается факт ознакомления ФИО4 с условиями выплаты пенсии и обязанностью своевременно сообщать в пенсионный орган обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии на постоянное место жительства в другой район, край, государство. С 2017 года ФИО4 ежегодно предоставлял в Военный комиссариат заявления о подтверждении факта проживания в районах Крайнего Севера, в которых указывал, что фактически проживает по адресу: 

<

...> «б» квартира 93, то есть по месту регистрации. Указанные документы направлялись в ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края» для приобщения к пенсионному делу ФИО4 и продолжения выплаты пенсии с учетом соответствующего коэффициента, установленного в данной местности. Сведения о наличии у Брикина временной регистрации на территории города Дудинки в личном пенсионном деле отсутствуют. В этой связи с 23 октября 2003 года по 30 июня 2020 года Брикину выплачивалась пенсия с учетом коэффициента 1,8 установленного на территории города Норильска. Каких-либо перерасчетов пенсии не производилось. В результате указанных обстоятельств Министерству обороны причинен имущественный ущерб на сумму 1 045 562, 20 рублей (том 1 л.д.128-131, том 2 л.д.153-156).

Тот факт, что ФИО2 с 24 октября 2003 года является пенсионером Министерства обороны Российской Федерации и получателем пенсии за выслугу лет бессрочно, исчисляемой с применением районного коэффициента 1,8, установленного для пенсионеров, проживающих в 

<

...>, помимо изложенного представителями Министерства обороны РФ, объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании документальных доказательств, а именно:

Уставными документами, подтверждающими факт осуществления Военным комиссариатом Красноярского края своей деятельности и регистрации в качестве юридического лица по месту нахождения на основании Указа Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах», который в соответствии с данным Указом является территориальным органом Министерства обороны Российской Федерации, и осуществляет функцию, в том числе, по пенсионному обеспечению граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, членов семей погибших (умерших) военнослужащих, назначение указанным лицам пенсий, пособий предоставление компенсаций и осуществление других выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации (том 1 л.д.138-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 14 августа 2020 года - помещения приема граждан по вопросам социального обслуживания и пенсионного обеспечения по линии Министерства обороны РФ, расположенного в здании военного комиссариата города Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края по адресу: 

<

...> «а» (том 1 л.д.224-227).

Копиями документов из личного (пенсионного) дела 2ГК/48661, на основании которых ФИО2 военным комиссариатом Красноярского края назначена пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента к пенсии 1,8, а также документами, предоставленными ФКУ «Военный комиссариат Красноярского края» в том числе:

- заявлением ФИО2 от 23 октября 2003 года о назначении ему пенсии за выслугу лет и копии паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: Красноярский край город Кайеркан, 

<

адрес> 

- заявлением-обязательством от 09 ноября 2003 года, подписанным ФИО2, которым подтверждается факт ознакомления его с условиями выплаты пенсии и принятием на себя обязательств своевременного извещения пенсионного органа обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии на постоянное место жительство в другой район, край, государство;

- заявлениями ФИО2 о выплате пенсии с учетом районного коэффициента 1,8 от 24 января 2017 года, 30 января 2018 года, 19 февраля 2019 года, предоставленными в отдел военного комиссариата Красноярского края по городам Норильск и Дудинка, Усть-Енисейскому, Хатангскому и Диксоновскому районам, с указанием о фактическом проживании в 

<

...> (том 2 л.д.68-89, том 1 л.д.84-97); 

Протоколом осмотра информации, представленной ПАО «Сбербанк России» на оптическом диске, по транзакциям по лицевому счету № 

<

***> 178 109 311 600 007 03, открытому на имя ФИО2 09 декабря 2003 года и на который ему производились зачисления пенсионных выплат, где также отражено, что в период с ноября 2005 года по июнь 2020 года ФИО2 за счет увеличения районного коэффициента была начислена и выплачена пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 9 511 973, 54 рублей (том 2 л.д.93-98, 99).

Аналогичными сведениями, отраженными в информации, представленной ПАО «Сбербанк России» (том 2 л.д.91-92).

Фактическое проживание ФИО2 в городе Дудинке Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, также объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Так, из материалов уголовного дела следует, что на основании договора найма служебного жилого помещения № 30 от 17 ноября 2008 года, ФИО2 в связи с его работой в Управлении ГОЧС Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, а с 17 февраля 2011 года в Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, и членам его семьи, передано за плату во владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из двухкомнатной квартиры общей площадью 46,7 кв.м., расположенное по адресу: город Дудинка, 

<

адрес> (том 1 л.д.65-72).

Аналогичные сведения отражены и в копии поквартирной карточки на 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>, в которой также содержатся сведения о регистрации ФИО2 по месту пребывания по указанному адресу (том 1 л.д.229-231).

По сведениям АО «Таймырбыт», 

<

адрес>, расположенном по адресу: город Дудинка, 

<

адрес>, нанимателем которого является ФИО2, установлены индивидуальные приборы учета потребления коммунальных ресурсов, показания которых указывают на то, что 

<

адрес> не являлась пустующей, поскольку ежемесячно в указанном жилом помещении осуществлялось потребление электроэнергии и воды, в объемах необходимых для постоянного проживания (том 1 л.д.233-238).

В бытовой характеристике в отношении ФИО2, представленной УУП Отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району капитаном полиции С.Д.А. от 20 февраля 2020 года, содержатся сведения, из которых следует, что ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес> супругой Б.Л.Е. (том 1 л.д.81).

Изложенные в характеристике сведения подтвердили также в ходе предварительного следствия свидетели, проживающие в городе Дудинке по 

<

адрес> – Б.З.Т., в 

<

адрес>, С.И.В., в 

<

адрес>, Т.А.М. в 

<

адрес>, из показаний которых следует, что им хорошо известна семья Б-ных, которая длительный период времени постоянно проживает в 

<

адрес> по указанному адресу (том 2 л.д.141-143, 144-146, 150-152), а также свидетель О.М.В., которая указала, что 19 декабря 2004 года несовершеннолетний Б.А.В. поступил в Дудинскую школу № 1 в 6 класс, закончил обучение 09 июня 2008 года, после окончания 11 классов (том 3 л.д.137-138). 

Согласно сведениям, предоставленным отделением по вопросам миграции ОМВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, Б.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 30 апреля 2009 года по 05 марта 2015 года был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, снят с учета 05 марта 2015 года; Б.А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 19 декабря 2015 года (том 3 л.д.148).

Помимо изложенных доказательств, адрес фактического места жительства ФИО2, а именно: 

<

адрес> указан также в амбулаторной карте ФИО2, оформленной 11 октября 2015 года (том 2 л.д.158). 

В протоколе обыска от 05 августа 2020 года, проведенного в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Норильского городского суда от 17 июля 2020 года (том 2 л.д.28-29), зафиксировано нахождение документов, а именно: договора №11/105 коммерческого найма жилого помещения от 13 октября 2005 года о предоставлении ФИО2 в пользование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>; выписки из ЕГРП, договора № 89005 от 07 октября 2019 года передачи жилого помещения в собственности граждан; выписки из домовой книги и финансово-лицевого счета от 28 июня 2019 года в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО2; соглашения от 09 февраля 2006 о предоставлении ФИО2 компенсации; заявления ФИО2 от 07 апреля 2009 года о регистрации ФИО5; уведомления от 02 августа 2017 года о назначении ФИО2 мер социальной поддержки; решения о назначении ФИО2 ежемесячных выплат пожизненно с 31 июля 2017 года, которые в ходе следствия были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д.30-32, 36-55).

Учитывая, что все перечисленные документы принадлежат членам семьи Б-ных и их нахождение в 

<

адрес>, в совокупности с иными доказательствами, также косвенно свидетельствует о проживании семьи Б-ных в данном жилом помещении. 

Обстановка в жилом помещении, отраженная в фототаблице к указанному протоколу обыска, также указывает, что данное жилое помещение используется для постоянного проживания (том 2 л.д.33-35). 

Протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2020 года, а именно: помещения служебного кабинета № 202 Отдела кадров Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором отражено изъятие личного дела ФИО2 (том 1 л.д.166-171), в ходе осмотра которого установлено, что местом фактического проживания ФИО2 также указан адрес: 

<

адрес> корпус 2 

<

адрес> (том 1 л.д.172-220, 221).

Изложенные обстоятельства, также подтверждаются:

- протоколом осмотра информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с абонентским номером 

<

***>, находящимся с 01 июня 2009 года в пользовании ФИО2, что подтверждается сведениями ООО «Т2 Мобайл» (том 3 л.д.152), а также о номерах и месте расположения приемопередающих базовых станций за период с 21 августа 2017 года по 26 июня 2020 года с привязкой к азимуту антенны базовых станций, в котором зафиксировано, что входящие и исходящие телефонные соединения в указанный период с данным абонентским номером, указаны с адресами месторасположения базовых станций, расположенных в городе Дудинке Красноярского края и городе Новосибирске (том 3 л.д.158-160, 161);

- показаниями свидетеля П.Е.В. - ведущего бухгалтера муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и органов Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района», из которых следует, что в ее обязанности входит расчет и начисление заработной платы сотрудникам Администрации, в том числе, с 31 марта 2010 года ФИО4. Расчет и начисление заработной платы ФИО4 осуществляется на основании табелей учета использования рабочего времени по графику работы 40-часовй рабочей недели. Отсутствие ФИО4 в будние дни на рабочем месте, не зафиксировано (том 2 л.д.131-134);

- показаниями свидетеля В.Е.В. - главы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, в ходе предварительного следствия, которые подтверждают те же обстоятельства, что были изложены свидетелем П.Е.В. (том 2 л.д.147-149);

- показаниями свидетелей, проживающих в городе Норильске (район Кайеркан) по 

<

адрес> – В.В.Р. и Н,Ж.В., в 

<

адрес> 2018 года, Х.С.М., в 

<

адрес> 1968 года, из которых следует, что жильцов 

<

адрес> они никогда не видели, с ФИО4 они не знакомы. С просьбой присмотреть за данной квартирой к ним никто не обращался (том 1 л.д.242-243, 244-247, 248-249);

- справкой оперуполномоченного ОУР ОП №3 Отдела МВД России по городу Норильску капитана полиции Ч.Д.А. от 22 июля 2020 года, из которой следует, что при неоднократном посещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, двери жилого помещения никто не открывал. Из опроса жильцов, проживающих в данном подъезде, следует, что жильцы 

<

адрес> им не известны, ФИО4 не знают (том 1 л.д.250);

- протоколом обыска, проведенного в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.28-29), и фототаблицей к нему, в которых зафиксирована общая обстановка в данной квартире, свидетельствующая о том, что данное жилое помещение не используется для проживания (том 2 л.д.56-66);

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства в их совокупности и системной взаимосвязи являются относимыми, допустимыми, достаточными и считает достоверно установленным, что ФИО2, являясь пенсионером Министерства обороны Российской Федерации в соответствии с Законом РФ №4468-1 от 12 февраля 1993 года и получателем пенсии МО РФ за выслугу лет бессрочно, исчисляемой с применением районного коэффициента 1,8, установленного для пенсионеров, проживающих в 

<

...>, путем обмана, при получении социальной выплаты в виде пенсии МО РФ за выслугу лет, путем умолчания об истинных фактах, влекущих прекращение оснований, влияющих на размер выплат, а также путем предоставления в Военный комиссариат заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании на территории города Норильска, с целью незаконного получения пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,8, умышленно, в период с 03 ноября 2005 года по 01 июня 2020 года, с целью незаконного начисления и выплаты ему пенсии МО РФ за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,8, сознательно умолчал об убытии на постоянное место жительства в другой район – город Дудинку Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, достоверно и заведомо зная, что для пенсионеров, проживающих в данном районе при начислении и выплате пенсии предусмотрен районный коэффициент 1,6, представив в отделение социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата, заявления о подтверждении факта проживания на территории города Норильска, в которых указал заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании на территории города Норильска Красноярского края, в действительности проживая по адресу: Таймырский Долгано-Ненецкий муниципальный район, город Дудинка, 

<

адрес>, а также копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: город Норильск 

<

адрес>, тем самым обманув сотрудников отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата относительно наличия у него правовых оснований для продолжения начисления и выплаты ему пенсии с применением районного коэффициента 1,8, в результате чего, в указанный период ФИО2 вместо положенной суммы пенсии МО РФ за выслугу лет в общей сумме 8 466 411,34 рублей за счет увеличения районного коэффициента незаконно начислена и выплачена пенсия МО РФ за выслугу лет в общей сумме 9 511 973, 54 рубля. Разницу полученных денежных средств в общей сумме 1 045 562,20 рубля ФИО2 путем обмана похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МО РФ ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Указанные доказательства последовательны и не противоречивы, согласуются друг с другом и объективно друг друга подтверждают. 

Указанные выше доказательства объективно подтверждают показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенного им преступления. 

Показания подсудимого, представителей потерпевшего и свидетелей последовательны по существенным для дела обстоятельствам, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и подтверждаются также совокупностью исследованных письменных доказательств, изложенных выше, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется.

С учетом установленных судом обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.4 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п.п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – явку с повинной (том 2 л.д.171-172), а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного следствия необходимой информации по обстоятельствам содеянного, в даче правдивых и последовательных показаний, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступления, но и скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков; добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, что подтверждается соответствующими квитанциями (том 3 л.д.5-6); 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, что выразилось в том числе и в принесении публичных извинений в судебном заседании, неудовлетворительное состояние здоровья (том 3 л.д.59).

Кроме изложенного, суд учитывает также данные о личности подсудимого (том 3 л.д.38-39), который ранее не судим (том 3 л.д.40-41), имеет устойчивые социальные связи, официально трудоустроен и по месту работы характеризуется исключительно положительно (том 1 л.д.34-35), неоднократно был награжден медалями и отмечен памятными и почётными знаками, благодарственными письмами, почетными грамотами, имеет орден «За военные заслуги» (том 3 л.д.63-88), в бытовом отношении характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.81), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и не состоял (том 3 л.д.51).

Представитель потерпевшего – Ф.А.А. в судебном заседании охарактеризовал подсудимого также исключительно с положительной стороны.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценивая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО2 и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности виновного, его собственного отношения к содеянному и избранная им активная признательная позиция после пресечения преступной деятельности, способствовавшая расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и подтверждение их в судебном заседании, публичное раскаяние, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления на этапе предварительного следствия и до предъявления обвинения, позволяют суду признать указанную совокупность установленных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и применить при назначении ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.2 УК РФ правила ст.64 УК РФ, и назначить ему за указанное преступление более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, в виде штрафа, определяя размер которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, отсутствие у него иждивенцев, его трудоспособный возраст и возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжкого, и, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления, исходя из установленных судом объекта посягательства, формы вины, общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и данных о его личности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимым деяния на менее тяжкую.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего Министерства обороны РФ Ф.А.А. заявлен иск на сумму 1 045 562,20 рубля (том 1 л.д.133).

15 августа 2020 года ФИО2 добровольно возмещен имущественный вред, причиненный в результате преступления, что подтверждается соответствующими квитанциями (том 3 л.д.5-6), 

В судебном заседании представитель потерпевшего Ф.А.А., с учетом возмещения ФИО2 причиненного ущерба, просил производство по указанному иску прекратить. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд, руководствуясь нормами ст.220 ГПК РФ, а также ч.5 ст.44 УПК РФ, принимает отказ представителя истца от исковых требований и полагает возможным производство по заявленному гражданскому иску, прекратить.

Кроме того, в связи с добровольным возмещением имущественного ущерба и прекращением в этой связи производства по гражданскому иску, меры обеспечения данного гражданского иска в виде ареста на имущество ФИО2, а именно: денежные средства в сумме 29 232,15 рублей, находящиеся на расчетном счете №, открытом в филиале №712/8646 ПАО «Сбербанк России»; в сумме 116 088,94 рублей, находящиеся на расчетном счете №, открытом в филиале №717/8646 ПАО «Сбербанк России» (том 2 л.д.104-109), жилое помещение площадью 65,6 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость которого составляет 148 724 рублей.; нежилое помещение площадью 39,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость которого составляет 29 602 рублей (том 2 л.д.124-127), подлежат отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Производство по гражданскому иску Министерства обороны РФ к ФИО2 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, прекратить, в связи с отказом от иска.

Меры обеспечения данного гражданского иска в виде ареста на имущество ФИО2 в виде денежных средств в сумме 29 232,15 рублей, находящихся на расчетном счете №, открытом в филиале №712/8646 ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 116 088, 94 рублей, находящихся на расчетном счете №, открытом в филиале №717/8646 ПАО «Сбербанк России»; жилого помещения площадью 65,6 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; нежилого помещения площадью 39,4 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- личное дело ФИО2, хранящееся в отделе муниципальной службы и кадров Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, оставить по месту его хранения; 

- фотокопии документов, оптический диск, информацию (на CD-R диске) о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Е.А. Свинцова